⁶² Ivi, pp. 283-284.

⁶³ Ivi, p. 284.

⁶⁴ Ivi.

*Parochiali Ecclesia solemniter Missa Parochialis aut Vesperarum officia celebrantur, dum Verbum Dei populo annuntiatur vel catecheses habentur vel Christiana doctrina explanatur*⁶⁵.

In queste norme colpisce l'assenza di qualsiasi preoccupazione per salvaguardare la libertà di coscienza dei singoli fedeli, anche se si tratta di una caratteristica comune a tutti gli ambienti dell'*ancien régime*, espressa dalle disposizioni che demandano al parroco un controllo fiscale sulla frequenza ai sacramenti. Nel giorno di Pasqua l'Eucaristia si doveva distribuire solo nelle parrocchie e personalmente dal parroco, il quale non doveva tollerare che nessuno la ricevesse fuori della parrocchia. Tutti coloro che si erano accostati in quel giorno alla Comunione dovevano ricevere un certificato (*Schedula*) dal parroco. Se qualcuno si trovava lontano dalla propria parrocchia per motivi di viaggio o di lavoro, il suo parroco doveva richiedergli di mostrare il certificato della Comunione Pasquale consegnatogli dal parroco del luogo dove si era comunicato. Per chi non ottemperasse a questi obblighi, il sinodo stabiliva: *Primum privatim moneat semel, iterum, tertio, pluries, acriter instet, objurget patiens, vehementer, eorum salutis studiosissimus: deinde si operam perdidit, ter publice, neminem vero nominans, moneat; quod si toto exacto tempore non obdiderint, ad Nos eorum nomen deferatur*⁶⁶.

Anche se non viene stabilita l'età per accostarsi per la prima volta alla Comunione, si parla chiaramente di adolescenti e di una preparazione accurata da farsi soprattutto negli ultimi quaranta giorni:

«Adolescentibus qui aetate, institutione, rerum huc pertinentium scientia, praesertim quadragesimis feriis probati fuerint idonei, ut ad hoc Sacramentum accedant, Parochus quoque ipse in Paroeciam coactis Iesu Christi corpus dispenset, ante et post Communionem adhibitis precibus, iisque Deo commendatis et monitis quo animi sensu sit accedendum, quo discedendum, atque eos quidem ita paret ad Sacramentum pie religioseque suscipiendum»⁶⁷.

La normativa del Sinodo stabilisce in modo tassativo alcune minuzie liturgiche che sono caratteristiche della mentalità di fine Settecento, come, ad esempio, il numero e il peso delle candele per la benedizione eucaristica. Per la benedizione più solenne il sinodo stabilisce che i ceri siano *saltem duodecim, singuli pondo semisses*; invece per quella meno solenne, impartita aprendo soltanto il tabernacolo senza esporre il Santissimo, soltanto sei⁶⁸. Molto dettagliate sono le disposizioni date per disciplinare il comportamento dei celebranti fin dalla sacrestia dove *ibidem*,